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. Parathénie .

“Rajonalizimi i Shqipérisé: Reforma qeverisése, administrative dhe territoriale qé i
duhet Shqipérisé ne nivel rajonal” éshté pergatitur nga Co-PLAN, Instituti per Zhvillimin e Habi-
tatit, mbi bazén e punés analitike té kryer né vite, sé paku gé nga viti 2005. Ky propozim ndérton
konsiderueshém edhe mbi rolin e Co-PLAN né kuadér té zbatimit té projektit “Zhvillimi Rajonal
pér Shqipériné e Veriut’, financuar nga Agjencité Donatore té Austrisé dhe Zvicrés.

Ky publikim reflekton propozimin e paragitur nga Co-PLAN né tryezén kombétare mé 11 Mars
2014 dhe éshté ndértuar né meényre té tillé, qé té plotésohet me té gjitha elementet analitike dhe
argumentet e nevojshme té propozimit. Né propozimin e rishikuar jemi pérpjekur té reflektojmé
komentet qé kemi marré nga eksperté vendas dhe té huaj pergjaté diskutimeve té ndryshme
né kuadér te Reformes Administrative Territoriale, per ta pérmiresuar dhe plotésuar me tej
propozimin toné. Ne kéte kuader mendojmé qé ky dokument, nése do té merret né konsiderate
pér zbatim, kontribuon né procesin e modernizimit dhe demokratizimit té geverisjes ne Shqipéri.

Tirang, 10 Dhjetor 2014
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1. Iniciativat per decentralizim
rajonal dhe zhvillim rajonal
1998 - 2014

Aktualisht qeveria e Shqipérisé éshté angazhuar né realizimin e dy reformave té réndé-
sishme mbi geverisjen dhe qé lidhen ngushtésisht me njéra-tjetrén. Kéto jané: reforma e decen-
tralizimit té geverisjes dhe reforma administrative-territoriale. Reforma e dyté, pra ajo e ndarjes
administrative, ka mbérthyer interesin e opinionit publik dhe zemrén e debatit politik. Mirépo,
kryesisht, reforma pér ndarjen administrative diskutohet publikisht pérsa i pérket nivelit té paré
té qeverisjes, ndérkohe ge edhe niveli i dyte eshté pjese perbérese e saj. Pér nivelin e dyte eshte
folur pak dhe geveria po punon pér té prezantuar “trajtén” qé do té keté reforma né kété nivel.
Nga ana tjetér, reforma e decentralizimit té qeverisjes, edhe pse mé né fund éshté pranuar se
eéshte udheheqése e cfarédolloj ndarjeje administrative, qéndron ende né nivele teknike dhe nuk
eshté e pérfshiré né debatin e nxehte politik.

Co-PLAN ofron njé analizé dhe propozim pikérisht pér reformén administrative té
arsye shume té réndésishme se pérse do té quhet nivel i ndérmjetém i geverisjes. Mirépo, pér
té dalé deri né pérshkrimin e ploté té késaj arsyeje, éshté e domosdoshme té kuptohet se cfaré
ka ndodhur realisht dhe historikisht né Shqipéri, né lidhje me nivelin e dyté (té ndérmjetém) té
geverisjes, edhe me pare se geveria aktuale té merrte njé angazhim konkret reformues.

NE vitin 1998 Shqipéria firmosi dhe mé pas ratifikoi (2000) Kartén e Késhillit té Europes
per Autonominé Vendore — pra pér vetéqeverisjen vendore. Ky fakt historik, i hapi rrugén njé
procesi shumeaktorésh, institucional dhe politik mbi decentralizimin e geverisjes, dhe si rezultat,
né vitin 1999 u hartua Strategjia e Decentralizimit. Mbi bazén e késaj Strategjie, u miratua edhe
Ligji pér funksionimin dhe organizimin e pushtetit vendor (8652/2000), ku, duke iu referuar edhe
Kushtetutés, pércaktohet roli dhe funksionet e (Késhillit té) Qarkut, si njési e nivelit té dyte te
qeverisjes vendore. Ve¢ decentralizimit, né Shqipéri geverisja u karakterizua edhe nga njé proces
dekoncetrimi, pérmes institucionit té prefektit dhe drejtorive rajonale (figura 2). Né kété mo-
ment historik, palét e interesuara ndaj nivelit té dyté vendosén qé gartésimi i rolit té Qarkut té
ndodhte me voné, i shtriré né kohé dhe pasi té garantohej suksesi dhe té fitohej eksperienca e
duhur me decenetralizimin e geverisjes né nivelin e paré. Njé prej argumenteve kryesore té kohés
ishte se mungesa e kapaciteteve dhe burimeve, e bénte té parakohshém thellimin e decentral-
izimit né nivel Qarku. Nisur nga kjo, qé prej vitit 2000, roli i Qarkut, vec funksioneve té delequara,
ligjérisht ka konsistuar né koordinimin e strategjive té zhvillimit n€ nivel rajonal. Gjithsesi, kon-
sideratat pér geverisjen né nivelin e dyté kulmuan pikérisht né vitin 2000, dhe mé pas e gjithe
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Tabela 1: Kronologjia e ecurisé sé trajtimit té Qarkut dhe Zhvillimin Rajonal (Pérgatitur nga Co-PLAN)

Bazat pér Rajonalizimin

1999 & 2000 Strategjia e Decentralizimit, Ligji Organik dhe Krijimii Qargeve

2003 Adoptimi i Rezolutés sé Objektivave t& Mijévjecarit (MDG) nga Qeveria

Hartimi i 6 strategjive dhe 6 raporteve pér Zhvillim Rajonal (Qeveria

i dhe PNUD)
s Miratimi i Strategjisé Ndérsektoriale pér Zhvillim Rajonal (SNZHR)
dhe hartohet Draft ligji pér SNZHR
2009 Ngritja e Fondit pér Zhvillimin e Rajoneve; Pérmirésimi i tij né 2011
(Projekti ISD i EUW/UNDP dhe i Qeverisé)
20402014 Konceptimi Politik & Strategjia pér Zhvillimin Rajonal (Projekti ISD i
EU/UNDP);
i Rishikimi i Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI)
qé pérfshin Zhvillimin Rajonal (ZHR) (nga Qeveria)
2012 Konceptimi politik pér integrimin, Rajonalizim - Zhvillimi Rajonal
(Projekti pér Zhvillimin Rajonal RDP financuar nga ADA dhe SDC)
2013.2014 Fillimi i reformés administrative-territoriale dhe e decentralizimit

(Qeveria, Projekti STAR/UNDP, PLGP USAID dhe RDP)

puna e kryer né lidhje me njé nivel té ndérmjetém territorial (Qarku) éshté fokusuar né ¢éshtje té
zhvillimit rajonal. Kjo puné éshté realizuar nga qeverite né bashképunim té ngushté (dhe shpesh
me shtysén) e donatoréve.

Pra pergjaté 14 viteve, ka pasur mjaft zhvillime né lidhje me até cka mund té ndodhé né nivelin e
dyté, natyra e té cilave mund té pérshkruhet si mé poshté:

«Neé vitin 2000 kemi fokusim né geverisje, decentralizim né nivelin e pare té geverisjes dhe re-
formé territoriale, por pa e sqaruar plotésisht rolin e Qarkut;

- Pér rreth 12 vite iu kushtua vémendje zhvillimit rajonal, por iniciativat e ndérmarra asnjéheré
nuk arritén té kurorézojné suksesin apo té shohin ndonjé rezultat final. Dy momentet kyce té
kesaj periudhe jané: (1) hartimi i SNZHR, e cila u bazua gjerésisht mbi pérvojén kroate (si rezultat
edhe i ekspertéve té pérfshire), ndérkohé gé shume shpejt, veté kroatét e ndryshuan gasjen e
tyre ndaj ZHR, dhe (Il) pérpjekja e programit ISD (i financuar nga BE dhe PNUD, dhe i zbatuar nga
PNUD) pér té lidhur zhvillimin e brendshém rajonal me direktiven e BE-sé pér kété qéllim. Kjo
pérpjekje u konsiderua né menyre serioze nga Qeveria e Shqipérise, sepse ishte njé hap paraprak
né procesin e marrjes sé statusit kandidat. Mirépo, meqé Shqiperisé nuk iu dha statusi i kandida-
tit, si né 2010-én edhe né 2011-€n, puna e ISD né keté drejtim nuk arriti té finalizohej;

« Né vitin 2012 kemi njé pérpjekje té dukshme té geverisé (me nxitjen e donatoréve pérmes pro-
jektit RDP) pér té lidhur zhvillimin rajonal me institucionet qeverisése (Qarku) dhe aktoré té tjere
institucionalé. Keto pérpjekje ende vazhdojne, dhe projekti RDP éshté ende né zbatim. Ecuria e
kétij projekti duhet té analizohet me kujdes, pér té kuptuar pikat e forta dhe té dobéta té Qargeve
sl institucione, si dhe pér gjetjen e mundeésive qé ekzistojné né Shqipéri pér té lidhur partneritete
mbi zhvillimin rajonal. Njé konkluzion i paré tregon se realisht mungojné kapacitetet institucio-
nale, si né nivel Qarku edhe né nivel gendror pér projekte té késaj natyre;



= Né vitin 2013 qgeveria paraqiti programin e saj pér “Rajonalizimin dhe Reformén e Qargeve’, si
njé kapitull mé vete né programin e pérgjithshém té saj. Mé poshté po japim disa pika té ketij
programi:
0 Krijimi i rajoneve dhe rikonfigurimi i qarqeve sipas modeleve Europiane té
Rajoneve Vetéqeverisése
0 Drejtim i ri i politikave kombétare dhe rajonale té zhvillimit;
0 Zgjerimi i funksioneve dhe kompetencave té agjencive qeveritare né nivel
rajonal;
0 Rritja e burimeve financiare dhe i aseteve pér rajonet;
0 Model i ri & mé efikas i autoriteteve gendrore dhe vendore né nivel rajonal;
0 Zbatimi i njé reforme té domosdoshme peér pérfshirjen e Shqiperisé si vend
kandidat né BE;
0 Mundeési gé rajonet té pérfitojné ndihme teknike dhe financim nga instrumentet
e BE-sé.”

Programi i geverisé I€ té hapura mundésité pér krijimin e rajoneve me nje autonomi té
caktuar, sipas parimeve te kartes Europiane; lejon dhe madje orienton rajonet gé te fokusohen née
ceshtje te zhvillimit rajonal dhe pér kété qeéllim té pérfitojné jo vetém nga burime té brendshme,
por edhe nga burime té BE-sé né menyre te drejtperdrejte; si dhe 1€ hapésire per rishikimin né njé
masé té pacaktuar te institucioneve te dekoncentruara né nivel rajoni, pérfshiré kompetencat e
tyre. Kjo pjesé e programit té qeverisé, qé i dedikohet “Rajonalizimit dhe Reformés sé Qarqeve’,
mund té interpretohet sakté vetém nése lexohet né menyre té integruar me programet sektori-
ale. Kéto té fundit ndihmojné né té kuptuarin e géllimeve té geverise per masen dhe llojin e de-
centralizimit apo dekoncentrimit té funksioneve né nivelet e méposhtme té qeverisjes. Pikérisht

rajoni apo qeverisja rajonale.

Figura 2: Koncepti | decentralizimit dhe dekoncentrimit

v
DECENTRALIZIM DEKONCENTRIM

Burimi: B.Aliaj, Misteri | Gjashté
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2. Rajoni si nivel i ndermjetem i
geverisjes dhe nevoja per te

Para se té avancojme né propozimin pér reformeé né nivelin e ndérmjetém te geverisjes,
pra né nivelin rajonal, eshté e réndésishme te vendosim njé kuptim té pérbashket te kétij niveli
persa i pérket formés, qellimit dhe rolit té tij. Madje, duhet té qartésojmé gé né fillim se
nuk béhet fjalé pér njé propozim mbi nivelin e dyté té geverisjes vendore, por pér
nivelin e ndérmjetém/rajonal té qeverisjes. Keto dy nivele kané ndryshime thelbésore kon-
ceptuale. Niveli i dyte i geverisjes vendore, g€ “duhej/mund té kishte gen€” Qarku i sotém, ka per
gellim té ofrojé ato sherbime publike qé prekin drejtperdrejt cilesiné e jetes sé qytetareve dhe qé
nuk arrijné té krijojné ekonomi shkalle né nivelin e paré. Béhet fjalé pér shérbime bazé si trans-
port urban, furnizim me ujé té pijshém, manaxhim i mbetjeve té nqurta, etj.

Niveli i ndérmjetém i geverisjes, ose Rajoni, né parim nuk i ka né fokus (té drejtpérdre-
jte) keto lloj sherbimesh bazé. Rajoni ofron funksione qé né thelbin e tyre realizojné njé ma-
naxhim té territorit dhe burimeve me géllim rritjen e zhvillimit ekonomik né ményré té gen-
drueshme, pra duke mbrojtur burimet natyrore. Sigurisht, Rajoni mund té ofrojé edhe ndonjé

Figura 3: Rajonet NUTS né vendet e Bashkimit Europian

Burimi: KE, Eurostat
Pérgatitur nga: Co-PLAN




shérbim té delequar, apo qé ka nevojé per shkallén e tij territoriale pér té gené mé eficient. Ketu
mund té pérmendim trajtimin pérfundimtar té mbetjeve (p.sh. landfill), apo transportin rajonal
(ndérqytetes).

Nga sa thamé mé lart, ne lidhje me formén qeverisése té rajonit, pikenisja jane
parimet e Helsinkit, té cilat jané pranuar nga Shqipeéria qé prej vitit 1998, me adoptimin e Kartés
Europiane té Autonomisé Vendore. Sipas ketyre parimeve, Autoritetet Rajonale jané autoritete
territoriale mes geverisjes gendrore dhe asaj vendore. “[...] Vetéqeverisja rajonale pércakton
kompetencat ligjore dhe aftésiné e autoriteteve rajonale, brenda kufijve té kushtetutés dhe lig-
jit, pér té rrequlluar dhe administruar ¢éshtje publike nén pérgjegjésiné e veté, né interes té
popullsisé dhe ne pérputhje me parimin e subsidiaritetit (MCL-13, 2002)". Burimi i kétij paragrafi
eéshté karta e vetéqgeverisjes rajonale e Keshillit té Europés, e cila edhe pse nuk éshté adoptu-
ar ligjérisht nga vendet anétare, éshté dokument udhérréfyes, qé ndiget nga té gjitha vendet
anétare.

MEe tej, studime té kryera nga institucione té BE-sé dhe nga autoreé té njohur té ¢ésht-
jeve té rajonit dhe rajonalizmit, treqojné se pérsa i pérket géllimit dhe rolit, rajoni si koncept nuk
pér territore té madhésive té ndryshme, dhe e materializojné ne institucione apo marrédhenie
institucionale dhe geverisése té ndryshme, né varési té nevojave pérkatése, nisur nga kontek-
sti institucional, territorial dhe i zhvillimit. Si rrjedhojé mund té kemi rajone administrative,
qeverisése, planifikimi, statistikore (figura 3), sektoriale, etj. Né pérgjithési, té gjithé pranojné se
rajoni éshté njé nivel i ndérmjetém territorial dhe qeverisés, ku pavarésisht emérti-
mit, né té gjejné vend: gjeografia, kohezioni ekonomik, identiteti kulturor dhe his-
torik, struktura administrative, identiteti i popullsisé, mobilizimi politik territorial,
etj. (Keating 1998). Nisur nga kjo, edhe né Shqipéri, duhet té gjejme formen toné té Rajonit dhe
Rajonalizimit, i cili, né pérputhje me kontekstin ton€, do/mund te jeté i ndryshém nga rajonet e




vendeve té tjera sa i pérket (1) madhésisé; (Il) numrit té banoréve; (IIl) géllimit dhe (IV) pérgjeg-
jésive.

Pér té pérforcuar argumentin e rajonit si njé entitet dhe koncept dinamik dhe i ndry-
shueshém, kemi pasqyruar né tabelen e meéposhtme, né menyre te permbledhur, se cfaré éshte
niveli i ndérmjetém né vendet anétare, kandidate dhe parakandidate té Bashkimit Europian. Ne
perputhje edhe me burimin e informacionit , vendet anétare paraqiten né dy grupe — ato ku
niveli i ndérmjetém (rajoni) ka fuqi legjislative dhe ato né té cilat ky nivel nuk ka pushtet ligjor.
Nga leximi i késaj tabele, nxirren kéto konkluzione:

1. Té gjitha vendet e Europés kané forma té ndryshme geverisése apo institucionale, gé mb-
ulojné ceshtje te Rajonit, zhvillimit rajonal apo nivelit té ndermjetéem. Madje, edhe ato 5 shtete
té cilat nuk deklarojné asnjé formé té ndérmjetme té qgeverisjes (Kosova, Magedonia, Islanda,
Lituania dhe Mali i Zi), kané njé institucion (agjenci zhvillimi, rajon statistikor ose planifikimi,
ose bashki metropolitane) gé mbulon né nivel rajoni ¢éshtje te planifikimit apo zhvillimit rajonal.
Njé situaté e tille shpjegohet me natyrén e disa funksioneve té cilat né ¢do rast kané nevojé té
trajtohen né nivel té ndérmjetém territorial.

2. Te gjitha modelet Europiane jané té ndryshme, sepse jané pércaktuar nga situata dhe
dhe rezultate thjesht orientuese. Pra, nése dicka nuk ka funksionuar né Europé, nuk do té thoté
se nuk do té funksionojé né Shqipéri. Kjo do té thoté se Shqipéria nuk mundet dhe nuk duhet té
kopjojé njé model (qe mund té jeté mé i suksesshmi), edhe nése ky éshté zhvilluar né njé shtet te

aaaaa

Tabela 2: Qeverisja vendore dhe e ndérmjetme né Europé (Burimi: Division of Powers Official Website)

Niveli i
Vendet QV (1-3 nivele) | ndermjetem/ Tjeter Popullsia
rajonal
Mali | Zi 22 bashki 2 Bashki Urbane 13,812 622 777
76 bashki Komitete Rajonale 103,000 321,857
Islanda per bashkeépunim
ndérvendor
150 Bashki Provincat / rajoni 5 rajone statistikore 88 474 7,181,505
Serbia 23 gytete, dhe dhe 29 rrethe
Beogradi administrative
Magedonia 84 bashki dhe 8 rajone statistikore 25713 2,062,294
: Shkupi pér planifikim
2947 bashki & 81 provinca té dhe 892 rrethe té 23,764 75,627,384
Turgia 34402 fshatra dhe  dekoncentruara dekoncentruara
81 admin. vecanta
né provincé
Austria 2357 bashki 9 rajone (Lander) Rrethe (districts) 83,870 8,451, 860
; 589 bashki 3 rajone dhe 3 10 provinca 30,528 11,161,642
Belgjika komunitete
(giuha)
336 bashki 19 rajone B agjenci shtetérore 338,000 5426674
Finlanda rajonale & 15 gendra
zhwillim ekonomik,
mijedis & transport
G]ermsmia 11252 bashki 16 rajone 295 kreise 356,854 80,523,746
{Lander)
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Italia

Portugalia

Spanja

Mhbretgria e
Bashkuar

Bullgaria

Kroacia

Qipro

Republika

Danimarka

Estonia

Franca

Greqgia

Hungaria

Ilanda

Letonia

Lituania

Luksemburgu

Polonia

Rumania

Sllovakia

Sllovenia
Suedia
Hollanda
BiH
Kosova

Shqjipéria

8092 bashki

308 bashki & 4260
seksiones e
bashkive

50 provinca &
8111 bashki & 2
gytete autonome

Késhilla lokalé
sipas 4 vendeve

264 bashki

126 gytete & 429
bashki

39 bashki & 478
komuna

6248 bashki

98 bashki
226 bashki

36699 bashki

325 bashki

3175 komunitete

80 bashki ng 41
késhila

110 bashki &9
qytete

60 bashki

106 bashki

68 késhilla
vendoré

2479 bashki & 379
counties

2853 komuna, 217
gytete & 103
bashki

2891 bashki

212 bashki

290 bashki

415 bashki

Bashkite

37 bashki

373 bashki dhe 12
Qarge

20 rajone 110 provinea (QV dhe
dekoncentrim

bashké)

2 rajone
autonome & 5
rajone né
kontinent

17 komunitete
autonomes

Struktura té
dekonc. g po
Zvogelohen

28 rajona
(dlistricts)

2rajone NUTS 1 &6
rajone planifikimi né
nivel NUTS 1l

21 rajone

& districts té
dekoncentruara

14 rajone

5 rajone

15 counties té
dekoncentruara

27 rajone 102 departamentes

T administrata t&
decenfralizuara
{dekoncentrim)

13 rajone

19 rajone
(counfies)

8 rajone & 2
ansamble
rajonale

5 rajone
planifikimi me
zgjedhje
indirekte

10 rajone statistikore

3 districs
(dekoncertrim)

12 kantone

5 rajone

16 rajone

41 counties 8 Agjenci Zhvillimi

Rajonal

B rajone 79 districts

58 njasi ta
dekoncentruara

12 rajone statistikore

20 counties, 4
rajone

12 provinca

Entitetet dhe
Kantonet

Agjenci Rajonale t&
zhvillimit

Agjenci rajonale

301,263

92,072

504,782

244 820

111,910

56,504

8,250

78,866

43,094
45,000

550,000

131,857

93,000

70,000

65,000

65,000
2,586

316

312,679

237,500

48,845

20273

449 964

41,528

51,129

10,887

28,748

59 685 227

10,487 289

46,727,890

63,896,071

7,284 552

4262 140

865,878

10,516,125

5602628
1,320,174

65,578,819

11,062,508

9,908,798

4 501087

2,023,825

2,971,905

537,039

421,364

38,533,209

20020074

5,410,836

2,058,821

9,565,893

16,779,575

3,835,645

1,815,606

2,831,741
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3. Nga ana tjetér, fakti qé ka kaq shumé modele té ndryshme, eshté pozitiv, sepse krijon
njé arkiv té pasur rastesh, pér té studiuar, pér té kuptuar dhe pér té mésuar prej tyre, qofté edhe
neé nivelin teorik.

Pér té krijuar Rajonet e Shqipeérisé, do té duhet té kalojmé né nje proces Rajonalizimi,
peérmes té cilit RAJONET marrin nivele té caktuara té autonomisé dhe té autoritetit té tyre
politik, geverisés dhe ekonomik (Plurel, 2010; FP6). Pra, nése me Rajon kuptojmé nivelin e
geverisjes dhe territorin ku kjo qeverisje do té ushtrohet, me Rajonalizim do té kuptojme procesin
per té krijuar Rajonin. Mirépo, duhet té kemi parasysh edhe qé Rajonalizimi nuk éshté thjesht
ngritje institucionesh té reja. Rajonalizimi éshté pjese e riformatimit té qeverisjes né Shqipeéri.
Kjo mund té kuptohet né kété menyre:

Sé pari, duke qené sé né rajonalizim ndodh njé proces i kalimit té pérgjegjesive nga niveli
meé i larté [ geverisfes né até te ndermjetem, atéhere kemi decentralizim né nivel rajoni. Pra Rajon-
alizimi &shté i lidhur ngushtésisht dhe né ményré té ndérsjellé me decentralizimin. Si rezultat
nuk mund té kryhet rajonalizim né ményré té vecuar nga decentralizimi i geverisjes dhe pa u
ndikuar nga kalimi i kompetencave nga qeveria gendrore né nivelin e paré té geverisjes. Kjo nén-
vizon edhe njé heré tjetér faktin se reformat gé po ndodhin pér territorin dhe decentralizimin,
perfshiré rajonalizimin, jane pjese e njé té kuadri me té madh.

Se dyti, ngritja e rajoneve éshte vetem fillimi i procesit té rajonalizimit. Me pas, Rajonet
duhet té funksionojné, té ofrojné funksione dhe té garantojné té ardhura pér kéto funksione.
Pikerisht procesi i funksionimit té rajonit, lidhet me sfidén e qeverisé dhe té forcave politike pér
té pranuar gé me tepér pérgjegjesi do té grupohen nga disa institucione té dekoncentruara tek
njé qeveri rajonale dhe qé me tepér pushtet do té ndahet midis nivelit gendror dhe niveleve te
méposhtme.

Dhe sé fundi, para se té kalojmé né modelin e propozuar té Rajoneve né Shqipéri,
duhett’ijapim pérgjigje edhe nje pyetjeje shumé té réndésishme: Pérse duhet Rajoni si njé nivel
| ndérmjetém i qeverisjes? A janeé té vlefshme arsyet pérkatése edhe pér Shqipériné? Ne kemi
identifikuar 6 arsye qé shpjegohen mé poshté:

» Arsyeja e paré: Integrimi Europian

Bashkimi Europian nuk na detyron té krijojme autoritete apo qeverisje rajonale, si-
kurse nuk na vé detyrime as né pércaktimin e formeés sé qeverisjes, pérsa kohé qé Shqipéria nd-
jek parimet e demokracisé dhe té shtetit ligjor. Mirépo, trajektorja dhe momenti i integrimit né
Europé, shogérohet edhe me mjaft detyrime, pervec perfitimeve. Eksperienca e vendeve te tjera
té ish-bllokut lindor ka treguar qé nése qeverisja dhe institucionet nuk janeé té pérgatitura prej
kohésh, “kostot e integrimit” jané mé té médha se “pérfitimet prej integrimit”. Eshté pranuar se
per disa prej vendeve (p.sh. Rumania dhe Bullgaria) anétarésimi u lejua né kushtet e njé para-
pérgatitjeje té pamjaftueshme, nén standardin e nevojshém dhe gjithashtu, e kombinuar me
njé performance té dobét sa i pérket “qeverisjes sé mire". Kjo eksperiencé ka “ngritur steken” pér

;;;;;
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Njé nga pérfitimet e pritshme té integrimit do té jeté edhe ndikimi i zbatimit té poli-
tikés sé kohezionit dhe direktives pér zhvillim rajonal, té paraprira nga zbatimi i instrumenteve té
paraaderimit (IPA). Neé fakt, karakteristiké e shumé temave qé mbulohen prej politikés sé kohezi-
onit (zhvillimi ekonomik, mjedisi, transporti, ujérat, punésimi, etj.) éshté dimensioni rajonal, i cili
duhet marre parasysh né zbatim dhe kérkon struktura institucionale (pérgjegjése) rajonale.

Aktualisht, Politika e Kohezionit 2014-2020, bazohet né prioritetet e Strategjisé “Eu-
rope 2020” pér njé rritje (ekonomike) té zgjuar, té qéndrueshme dhe gjithéperfshirese (ku ko-
té cilat edhe ai per zhvillimin rajonal, té cilen Komisioni Europian e ka vecuar si element thel-
bésor té paketés financiare pér zbatimin e strategjise “Europe 2020"). Né vendet kandidate ose
parakandidate (kandidate té mundshme), fondet e paraaderimit jané njé investim i réndésishem
qé ndihmon pérfituesit (Shqipéria pérfshiré), té realizojné reforma ekonomike dhe politike té
nevojshme pér t'u pérgatitur pér detyrimet dhe té drejtat g€ vijné sé bashku me anétarésimin’.
Mirépo zbatimi i kétyre politikave dhe instrumenteve kérkon struktura té afta té geverisjes (pérg-
jegjese pér sektorét qé mbulojné politikat e mésipérme), né té gjitha nivelet dhe mbi té gjitha
kérkon kapacitete zbatuese né nivel Rajoni (pavaresisht formes sé qeverisjes). Ekzistenca e ketyre
kapaciteteve dhe cilésia e tyre pércakton aftésiné e vendit pér té pérdorur fondet e BE-sé né
meényre efektive dhe eficiente, pra percakton kapacitetin thithes/absorbues té Shqipérise.

Eksperiencat e vendeve té tjera (vecanérisht té bllokut lindor) né lidhje me
pérthithjen e fondeve té BE-sé, jané té ndryshme dhe pa lidhje té drejtpérdrejta me
formén dhe nivelin e decentralizimit dhe té rajonalizimit té geverisjes. Pér shembull, si
raste té suksesshme mund té permenden Polonia, Lituania dhe Estonia (me kapacitet absorbues
mbi 60%) dhe si raste jo té suksesshme mund té pérmendim dy nga anétarésimet e fundit — Bull-
garia dhe Rumania (me kapacitet nén 40%). Nése i studiojmé té 5-té rastet, vérejmé se: Estonia
nuk ka vetéqeverisje rajonale, por ka agjenci rajonale té dekoncentruara; né Lituani rajonet jané
njési territoriale statistikore; né Poloni, decentralizimi éshté kryer né ményré té genésishme jo
vetém né nivelin e pare (bashkite) por edhe né nivel rajoni. Rajoni ka kompetenca dhe pushtet
ekzekutiv me shtrirje shumé té gjere, ku midis té tjerash manaxhon né ményré té drejtpérdrejté
njé pjese té mire té fondeve te ardhura nga BE-ja; Ne Bullgari, rajonet kané funksione adminis-
trative dhe janeé té dekoncentruara; ndérsa né Rumani, funksionet e nivelit té ndérmjetém jané té
kufizuara, institucioni pérkatés éshté i dekoncentruar, dhe rajonet e zhvillimit nuk jané autoritete
qeverisése rajonale .

Ndérkohé, po nga studimi i rasteve té ndryshme, éshté nxjerré konkluzi-
oni se efektiviteti né pérthithjen e fondeve té BE-sé éshté atribut i drejtpérdrejté i
kapacitetit institucional té administratés sé njé vendi. Eficienca e larté né pérthithjen e
fondeve strukturore kushtézohet nga cilésia e qeverisjes né pérgjithesi, dhe nga institucionet e
administratés publike’ né vecanti. Efektiviteti (kapja e fondeve) dhe eficienca (pérdorimi i duhur i
tyre) kushtézohen njekohésisht nga institucionet qe administrojné fondet (né rastin e Shqipérisé

Vhttp://ec.europa.eu/enlargement/instruments/overview,/index_en.htm#ipa2, aksesuar né 5 Maj 2014,
2 http://extranet.cor.europa.eu/divisionpowers/countries/Pages/default.aspx, aksesuar né 1 Maj 2014.
S http://www.ipe.ro/rjef/rjef2_11/rjef2_2011p84-105.pdf
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Figura 4: Shpérdarja e fondeve IPA né territor (2007-2014)
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Figura 6: Shpérndarja e fondeve IPA né Shqipéri sipas sektoréve

 Zhwillimi Agrikulturor dhe Rular
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— institucionet gendrore té administratés) dhe nga institucionet e do t'i pérdorin ato pérmes
projekteve té zbatimit (né rastin e Shqipérisé — autoritetet vendore té cilat ndérveprojné né part-
neritetet pér projekte né shkallé té vogel dhe cdo lloj autoriteti né nivel rajoni qé eshté i pozicio-
nuar mé miré pér projektet me shkallé dhe ndikim rajonal).

Sé fundi, si njé vend aneétar i KE-s€, vazhdon té mbetet né fuqi detyrimi yné pér té
aderuar né parimet e pérbashkeéta europiane pér geverisjen vendore dhe rajonale.

« Arsyeja e dyté: Eficienca e funksioneve, ekonomia e shkallés dhe qeverisja né shumé
nivele

Nisur nga hulumtimi i vendeve te tjera, disa funksione kryesore qé kérkojn€é ekonomi
shkalle dhe e realizojné keté vetém neé njé territor meé té madh — rajoni, sesa ai i nivelit té pare,
prezantohen me njé dimension té theksuar territorial dhe jané:

. Planifikimi i territorit dhe turizmi

. Mbrojtja e mjedisit

. Zhvillimi ekonomik

. Mbrojtja e tokes bujgésore

. Transporti rajonal dhe rrugét

. Trajtimi pérfundimtar i mbetjeve té ngurta, té lengshme dhe té rrezikshme
. Arsimi dhe shendetesia

. Mirégenia sociale
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Shembuj té miré né lidhje me eficiencén jane shérbime té tilla si transporti rajonal
apo trajtimi i mbetjeve té nqurta pérmes landfill-eve apo incineratoréve. Gjithsesi, shembulli pér
landfill-in do té paragitet i kuantifikuar né kapitullin 3 te ketij materiali.

Per momentin do t’i referohemi gjithsesi dy fushave té tjera, per té cilat eficienca dhe
shkalla territoriale kané réndési té madhe, pérkatésisht planifikimi i territorit dhe mbrojtja e
mjedisit. Aktualisht, dihet se BE nuk ka njé direktivé specifike té planifikimit hapésinor (té ter-
ritorit) dhe e konsideron kété “sektor” té decentralizuar né nivel shteti. Mirépo, edhe pse nuk e
rrequllon planifikimin pérmes ndonjé kornize ligjore, me té drejté mund té thuhet se planifikimi
eéshte fusha ndérdimensionale, qé i prek té gjithé sektorét dhe qe géndron né bazé té gasjes sé BE
ndaj politikave sektoriale té zhvillimit. Deri né vitin 1999, kur Ministrat Europiané té Planifikimit
miratuan Perspektivén Europiane pér Planifikim Hapeésinor (njé dokument udhézues - ESDP), qa-
sja e politikave té zhvillimit té BE-sé ishte vertikale sektoriale. Mirépo, zbatimi i kétyre politikave
sektoriale ndodhte né té njéjtin territor, duke krijuar veprimtari sektoriale paralele dhe me efekte
jo té mire-koordinuara. Duke pasur parasysh se territoret e BE-sé karakterizohen edhe nga nje
diversitet i larté kulturor dhe social (dhe Shqipéria nuk éshté ndryshe né kete aspekt), impakti
| zbatimit vertikal nuk ishte pozitiv dhe nuk ndihmonte né uljen e pabarazive dhe fugizimin e
kohezionit social-ekonomik.

ESDP, edhe pse eshté nje dokument udhézues, hedh bazat pér njé gasje territoriale
(horizontale) té BE-sé né lidhje me politikat sektoriale/vertikale té zhvillimit dhe eshté njé hap i
paré i réndesishém drejt geverisjes né shume nivele. Né kuader te kesaj qasjeje eshté strukturuar
gjenerimi i statistikave né baze rajoni (NUTS — Nomenklatura e njésive territoriale statistiko-
re), jané rivlerésuar dhe zbatohen politikat e investimeve (pérfshire fondet pér zhvillim rajonal)
dhe éshté krijuar programi ESPON (European Spatial Planning Observation Network), i rishikuar
né periudha té ndryshme (2006, 2013, 2020) qé ka pér géllimin té ushqejé politikat sektoriale
me fakte te krahasueshme dhe shkencore territoriale. Pra né konkluzion, territori (dhe konk-
retisht rajoni), edhe pse nuk éshté géllim né vetvete pér zhvillimin e géndrueshém
né BE, éshté faktor i fugishém kushtézues, mbi bazén e té cilit modelohen politikat e
investimeve. Kjo vien njélloj edhe pér politikat dhe instrumentet e paraaderimit.

Sipas studimeve té OECD (Organizata pér Zhvillim e Bashkepunim Ekonomik) zhvillimi
rajonal i suksesshém ka nevojé pér geverisjen me shumé nivele, sepse parimi thelbésor i zh-
villimit rajonal éshté rrjetézimi dhe partneriteti. Qeverisja né shume nivele synon shkeputjen
nga qeverisja vetém vertikale, duke fugizuar késhtu dhe bashkéveprimin horizontal, mbi bazén
e territorit perkatés. Né realitet, kjo e bén geverisjen shume meé komplekse pasi i jep trajtén e njé
rrjeti marrédhéniesh qé duhet té kapércejé 5 hendeqe, dy prej té cilave jané hendeku admin-
istrativ dhe ai i politikave. Hendeku administrativ ndodh kur kufiri administrativ nuk pérputhet
me até te zonés urbane ekonomike funksionale. Si rezultat | késaj mospérputhjeje, jo vetém nuk
realizohet eficienca né shérbime, por nuk vlerésohen dhe nuk adresohen efektet negative né
mjedis. Keto té fundit, per nga natyra kané nje shkallé shume té gjeré dhe perkeqesohen nése
manaxhohen né shkallé territoriale té fragmentuar dhe jo né nivel rajonal. Ndérkohe, hendeku
| politikave, lidhet me faktin se politikat e sektoréve té ndrysheém zbatohen vertikalisht dhe nuk
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ujerave dhe politika pérkatése ndalon derdhjen e ushqyesve té tokave bujqesore né ujéra, qarte-
sisht kemi njé kontradikté me politikén bujgésore, & mund té synojé te njé bujgeési intensive,

» Arsyeja e treté: Ruajtja e burimeve mjedisore dhe ndryshimet klimatike

Kjo éshté nje nga arsyet themelore té rajonalizimit. Madje né mjaft vende éshté pikénis-
ja, ose arsyeja e vetme, dhe bazohet ne faktin qé zhvillimi ekonomik duhet té jete i gendrueshem.
Gjithashtu, bazohet edhe né faktin se burimet jané té lidhura me njéra-tjetrén né njé shkallé té
madhe dhe jo lehtésisht té lexueshme brenda njé niveli vendor té geverisjes — pra nuk mund té
funksionojné né ményre té fragmentuar dhe sipas kufijve administrative (si¢ shpjegohet edhe
né arsyen e dyté). Ajo gé ndodh né burim (uji, infrastruktura kullim-vaditje, etj.) reflektohet né
derdhje. Démi qe i shkaktohet njé specieje péer shkak té njé vendimi mbi zhvillimin ekonomik, re-
flektohet né cilésiné dhe madje ekzistencén e njé ekosistemi té teéré gé jo vetém nuk ka lidhje me
kufinjté administrativé, por kthehet si boomerang né vendime té tjera pér zhvillimin ekonomik.
Me konkretisht, mbrojtja e burimeve mjedisore pérfshin se paku: Pyjet dhe kullotat; Burimet
ujore; Infrastrukturén e kullimit dhe vaditjes; Biodiversitetin; dhe Energjité e rinovueshme.

Né lidhje me ruajtjen e burimeve mjedisore, rajoni me i pérshtatshém eshté ai natyror
dhe mé konkretisht pellgu ujembledheés. Pellgu ujembledhés éshté zona, e cila pércaktohet nga
njé trup ujor kryesor i rrjedhshém dhe nga té gjitha degét furnizuese, pavarésisht nivelit té tyre.
Por, zona nuk €shté vetém trupi ujor (lumi dhe pérrenjté), por edhe té gjitha tokat, hapésirat
dhe funksionet (natyrore, urbane dhe bujqésore), gé ndodhen pérgjaté dhe rreth kétyre trupave
ujoré, perfshiré vijen bregdetare qe preket drejtpérdrejt nga ky pellg ujembledhés (basen ujor).
Té gjitha keto pjesé te zones jane té lidhura si né njé zinxhir me njéra-tjetrén dhe ndikojné né
cilésiné e njéra-tjetrés. Pér shkak se zona e pellgut éshté kaq e madhe dhe pérfshin njé shumeéllo-
jshméri funksionesh, aktorét e interesuar pér té jané té shumté dhe u pérkasin sektoréve té ndry-
shem. Si rezultat edhe interesat jané té ndryshme ne njé pellg ujembledhés, dhe shpesh mund té
jené kontradiktore. Kufinjté e pellgut ujgmbledhés nuk pércaktohen nga kufinjté administrative,
por nga kufinjté e ekosistemeve qé e pérbéjné ate, te cilet jané te nderlidhur.

« Arsyeja e katért: Adreson gasjen institucionale sektoriale té fragmentuar

Pothuajse té gjitha Ministrite kané agjenci, borde apo drejtori rajonale. Pérmendim
kétu drejtorité arsimore, bordet e kullimit, drejtorité rajonale té rrugéve, agjencite rajonale té
baseneve, drejtorité rajonale té bujqgésise, drejtorité rajonale té kulturés, agjencité rajonale té
mjedisit, etj. Aktualisht ekzistojné rreth 500 zyra, drejtori, apo agjendi rajonale té dekoncentru-
ara. Numri i punonjésve né kéto agjenci, pa marré né konsideraté mésuesit e té gjitha niveleve,
éshté sa dyfishi i numrit té punonjésve né njesite e geverisjes vendore, pérfshiré edhe ndérmarr-
jet ne varési té autoriteteve lokale. Pra, ekzistenca e kaq shumé institucioneve rajonale té dekon-
centruara nxjerr ne pah tre fakte shume te rendesishme:

- Sé€ pari, ne Shqipéri ne e paskemi “de facto” njé nivel te ndermjetem te geverisjes, per sa
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kohé qé ekzistojné kaq shumé institucione me varési gendrore, té cilat punojné pér té adresuar
funksionet e qeverisé né territorin mé té pérshtatshém pér realizimin e ¢do funksioni;

- S€ dyti, paskemi nje shifér té punésuarish pér realizimin e funksioneve gendrore né
nivel rajoni, qé e tejkalon geverisjen vendore sé bashku me aparatin dhe stafin e institucioneve
gendrore kombétare. Atéheré, shifrat e mésipérme mund té interpretohen si mungesé eficience
né pérdorimin e burimeve njerézore né nivelin e geverisjes gendrore. Sigurisht qé pér té lloga-
ritur nivelin e ineficiencés né kete rast, nevojiten studime mé té hollésishme. Por gjithsesi, nése
kérkojmé eficience té administratés lokale, duket se ka po aq vend pér té diskutuar eficiencen e
administrates gendrore.

- Sé treti, ekzistenca e kaq shume zyrave dhe drejtorive té dekoncentruara, lidhet me
nevojen e Ministrité e ndryshme kané pér té realizuar funksionet né lidhje me sektorét pér-
katés né nivelin territorial mé té pérshtatshém. Pra nevaja pér njé qasje rajonale té ministrive
eshte mese e natyrshme, pot gasja institucionale dhe geverisése mbetet pér t"u diskutuar. Mungesa
e eficiencés nuk duhet té interpretohet thjesht né kuadér té numrave (si me lart), por para sé
gjithash né lidhje me rezultatin a gasjes organizative dhe institucionale aktuale. Pra, té kesh kaq
shume zyra rajonale, ndoshta éshté me vleré sepse rezultatii punés eshte i larté dhe jo i kushtue-
shém. Apo, ndoshta nuk éshté késhtu?

Nuk do té ndalemi te kostoja financiare q¢ mund té keté nje aparat i tillé rajonal pér
buxhetin e shtetit, duke e konsideruar keté si njé aspekt dytésor, por do té analizojmé fragmen-
timin né vendime, dhe pér rrjedhojé né rezulftate ge ka kjo gasje. Per shembull, té mbrosh mjedisin
(me parimet e konservimit té ekosistemit dhe shérbimeve té tij) dhe té zhvillosh ekonoming,
jané dy drejtime kontradiktore, nése nuk adresohen nén té njéjtén kornizé té integruar. Seci-
la ministri, né pérpjekje pér té permbushur misionin e saj né lidhje me sektorin, dhe pa pasur
mundési integrimi me sektorét e tjere, sepse edhe ne nivel rajonal operon né menyré té pavar-
ur, mund té keté rezultate mjaftueshém té mira, por jo shume té mira. Mungesa e integrimit té
vizioneve sektoriale ne nivelin territorial te rajonit, sjell mungeseé té eficiences dhe per me teper, té
cilésisé sé rezultatit.
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Figura 7: Shpérndarja dhe organizimi i agjencive té dekoncentruara dhe institucioneve qéndrore né nivel rajonal
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Gjithashtu, qasja e fragmentuar ka té béjé edhe me ekzistencén e instrumenteve té
planifikimit dhe te administrimit té territorit dhe té burimeve natyrore, té cilat jané té palidhura.
Psh. sipas ligjit té ujérave duhet té hartohen plane manaxhimi basenesh, qé siqurisht kané efekt
té ndjeshém né territor. Sipas ligjit pér zonat e mbrojtura duhet té hartohen plane pér manax-
himin e tyre, qé gjithashtu ndikojné né territor, etj. Mirépo, nuk kemi asnjé menyré ligjore (nga
kéndvéshtrimi i sektorit) gé parashikon se si té harmonizohen kéto plane me ato € parashikon
ligji i planifikimit té territorit. Dhe me harmonizim nuk nénkuptohet thjesht perputhja ligjore (qe
po pérpiqet deri diku té realizojé ligji pér planifikimin e territorit), por pérputhja pérmbajtésore,
e drejtimit politik dhe e kornizés institucionale pér zbatimin e tyre. E njéjta gjé mund té thuhet
pér institucionet qé mbivendosen. Duke iu referuar shembullit té méparshém, kemi Keshill Kom-
betar té Territorit dhe Késhill Kombétar té Ujerave. Té dy Keshillat kaneé thuajse té njéjtén pérberje
dhe ge té dy miratojné plane me efekt né territor.

Arsyeja e pesté: Faktori historik dhe kulturor

Faktori historik dhe kulturor pérfshin marrjen né konsideraté té kufinjve historiké dhe
té traditave zakonore, si dhe integrimin e minoriteteve. Prania e minoriteteve nuk duhet t€ kthe-
het né faktor ndarés apo vecues. Pérkundrazi, duhet té jeté njé pikeé e forté né funksion té integ-
rimit brenda vetes.




« Arsyeja e gjashté: Faktori politik

Faktori politik analizon dhe merr né konsiderate: tendencat e rezultateve zgjedhore
ne vite si pérfaqésuese té mbeéshtetjes per forcat politike; reformat zgjedhore té kryera, pra dhe
njésiné gjeografike dhe/ose qeverisése né té cilén ndodhin zgjedhjet; diversifikimin e aktoréve
politiké, pra partité qé shtohen apo ndryshojné dhe ndryshimin e pérkatesive politike te reflek-
tuar gjeografikisht; dhe demokratizimin e geverisjes, fakt i cili me kohén tregon se gjeografia e

faktor i vértete.

Té dyja arsyet e fundit kané qené péercaktuese té formés sé Rajonit dhe Rajonalizimit
ne shtetet federale dhe ato me rajone autonome, si Austria, Spanja, Italia, Gjermania, Zvicra, Bel-
gjika, etj. Né shtetet unitare, sikurse eshté Shqipéria, kéta faktoré nuk jané domosdoshmerisht
meé té rendésishmit nga piképamja racionale e té zgjedhurit té njé modeli. Mirépo, kéta faktoré
kthehen né pércaktues, edhe pse me pak té réndésishem. Madje jané pércaktues né até pike sa
mund té bllokojne té gjitheé procesin. Dhe né Shqiperi, nése faktori historik nuk do té vije me
identitet té forté territorial dhe té argumentuar pér t'u marré né konsiderat€, atéheré vendim-
martja do té varet vetém nga klasa politike dhe vullenti i saj pér té paré pértej statusquo-sé dhe
per té demokratizuar qeverisjen.

- Figura 8:Lepushé, 2014
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3. Modeli i propozuar per rajonin

Nisur nga analiza e mésipérme, ne propozojme njé model té Rajonit dhe té Rajonal-
izimit, i cili merr né konsideraté té gjithé komponentét e nevajshém pér realizimin e reformes. Pra,
ky model i pérgjigjet nje gellimi, mbulon disa funksione, dhe mbi kété baze pajiset edhe me njé
konfigurim territorial pérkates.

| Qéllimi i Rajonit: Te nxisé pérpjekjet per zhvillim rajonal dhe ekonomik dhe té |
- integrojeé politikat sektoriale; té garantojé mbrojtjen e mjedisit dhe té mundeésojé
eficiencé né sherbime.

Pérsa i pérket funksioneve té propozuara té Rajonit, nuk jané vendosur té gjitha té
mundshmet, si¢ paraqiten né listén e mésipeérme. Jané vendosur vetém ato funksione qé i kemi
gjykuar si me té pérshtatshme nisur nga 6 arsyet pér rajonalizim, nga eksperienca e deritan-
ishme né shoqériné dhe politikén shqiptare dhe nga leximi g€ i éshté bere Programit te Qeverisé.
Psh. nuk e nxjerrim turizmin si funksion me vete. Ai vazhdon té mbetet qendror (nisur edhe nga
Programi i Qeverisé), por zhvillimi rajonal pérfshin projektet e zbatimit pér/ose né ndihmé té
politikave té turizmit. Né fakt, eksperienca tregon se né qeverisje duhet té realizohet njé proces
iterativ, ku funksione té caktuara mund té ndryshojné autoritetin ose strukturén institucionale.
Pra funksionet e méposhtme nuk jané té shkruara né gur, por jané gjykuar si me té pérshtatsh-
met. Duke konsideruar subsidiaritetin si parimin kryesor té decentralizimit té geverisjes, funk-
sionet dhe analiza e tyre pércaktojné edhe se ¢faré autoriteti do té keté Rajoni, cila
do té jeté forma e zgjedhjeve dhe e organizimit territorial.

+ | QELLIMI || FUNKSIONET |:
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Tabela 3: Funksionet, fushat dhe ményra(t) e financimit (Pérgatitur nga Co-PLAN)

Transferta ) )
Funksionet Fushat | Pérgjegjésité dhe taksa té Licenca, Leje,

pérbashkéta Autorizime

nal Strategji, PPP dhe investime né

makro infrastruktura, tregje,
parge indusfriale et], X X X X X

B Pyie dhe kullots, Mansichin |

integruar | burimeve ujore, kullim
dhe ujitie, zonat e mbrojtura X s = X =

Planet rajonale, kontroll territori

pér infrastruktura rajcnale X X
jonal Ndérqgytetés, politiké, itinerare,
~ licenca, mjete X X X X

:g;lika, kurmikula, infrastruktura, : ol

Landfill, Incinerator, Impiant
h s Politiké pér institucionet dhe

infrastrukturat X X

Flanifikim, mbrojtje toke,

shéndetési, turizém, et X

Funksionet e propozuara né nivelin Rajonal jané:

. Zhvillimi Rajonal (Ekonomik)

. Mbrojtja e burimeve mjedisore

. Planifikimi i territorit

. Transporti rajonal

. Edukimi profesional

. Trajtimi i mbetjeve té nqurta dhe té [engshme
. Mirégenia dhe kujdesi social

. Dhe funksione té delequara

Menyra e krijimit/ngritjes sé nje autoriteti, e emérimit apo zgjedhjes sé tij, e perzgjed-
hjes sé punonjésve, apo se cilat jané mekanizmat qé garantojné besueshméring, jané elemente
kritike pér besimin e publikut tek institucionet, dhe si pasojé, e mundesisé sé tij pér té ushtru-
ar kompetencat né menyreé efektive dhe eficiente. Pér té diskutuar mbi funksionet, autoritetin
dhe formen e zgjedhjeve té Rajonit te propozuar, shohim né tabelén e mésipérme fushat/peérg-
jegjésite qé cdo funksion pritet té mbulojé, si dhe ményrén e financimit, Ne diskutojmé mbi
mundésité dhe opsionet e financimit té funksioneve té propozuara, duke theksuar se ményra
e financimit ndikon drejtpérdrejté né ményren e zgjedhjeve, ndérsa fushat/pérgjeg-
jésité na orientojné mbi nivelin e geverisjes prej nga do ta marré kompetencén Ra-
joni.

Nisur nga leximi i funksioneve né tabelén 3, kompetencat/pérgjegjésité merren
kryesisht nga niveli gendror i qeverisjes. Né disa raste, kemi funksione té pérbash-
kéta mes geverisjes aktuale vendore dhe qeverisjes gendrore, sic éshté mbrojtja e mjedisit apo
planifikimi rajonal. Né geverisjen aktuale, ndarja e kompetencave pér kéto funksione té per-
bashkéta éshté e paqarté. Né kete propozim, prezantimi i geverisjes né nivel Rajoni synon edhe
qartésimin e ndarjes sé kompetencave mes nivelit gendror dhe vendor te qeverisjes, duke marre
prej funksioneve né fjalé pérgjegjesi qe pérgjithésisht jané ofruar nga geveria gendrore.
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siitille, dhe kjo ka ardhur edhe pér shkak té shkallés sé vogel territoriale té njesive vendore te nivelit
té pare. Le té kujtojme nga sa thamé mé lart, se manaxhimi i mjedisit nuk funksionon né situata ad-
ministrative té fragmentuara, por kérkon shkallé té madhe territoriale pasi efektet mjedisore té njé
aktiviteti (shkaku) ndihen ose shfagen né territore shume mé té largéta nga vendi i ngjarjes. Rajoni
eshté pikerisht hapésira dhe niveli i geverisjes népérmjet té cilit mund té eliminohet kjo paqartési.

Gjithashtu, kemi edhe rastin e transportit ndérqytetés, i cili ka natyré rajonale
sepse lidh gendrat urbane té rretheve apo qargeve. Aktualisht Qarget luajné (edhe ligjérisht) rol
né caktimin e itinerareve. Nisur nga kjo, éshté me vend té mendohet qé ky funksion té menaxho-
het nga Rajoni. Diskutimi né lidhje me financimin e funksioneve dhe pérgjegjésive té propozuara
per Rajonin konsideron si parimet teorike pér financimin e funksioneve dhe pérgjegjésive ne niv-
elin nén-kombeétar té qeverisjes ashtu edhe mundésiseé pér té kaluar apo menaxhuar té drejta pér
gjenerimin e té ardhurave né nivelin Rajonal té geverisjes né kushtet tona. Opsionet qé ekzistojné
per financimin e funksioneve dhe pérgjegjésive né nivelin rajonal té geverisjes jané:

Transfertat ndérqeveritare: njé prej opsioneve kryesore té financimit té funksion-
eve apo pergjegjésive né nivel Rajoni. Kjo vlen vecaneérisht pér ato funksione té cilat nuk lidhen
né meényreé té drejtpérdrejté me njé shérbim publik té caktuar; aksesi i qytetaréve nuk éshte i
drejtpérdrejté, apo gé krijojné efekte té larta sociale — zhvillimi rajonal; planifikimi i territorit
né nivel rajonal; mbrojtja e mjedisit; edukimi profesional; miréqgenia sociale; apo funksione té
tjera té delequara. Transfertat ndérqeveritare jané po ashtu njé mundesi e financimit té nivelit
rajonal té qeverisjes né kushtet e njé geverisjeje té dekoncentruar né nivel rajonal. Pér kété arsye
shihet si instrumenti/mundeésia e financimit per thuajse té gjitha funksionet dhe pérgjegjesite e
propozuara né fazén e pare té ngritjes sé institucioneve geverisese né nivel rajonal. Mé tej, me
konsolidimin e institucionit, propozojmé qé per ato funksione/pérgjegjesi per te cilat ekziston
mundésia e financimit népérmjet taksave té pérbashketa ose taksave me baze té gjeré, apo tar-
ifave té drejtpérdrejta, té kalohet né format e financimit g€ mundésojné autonomi mé té larté
fiskale dhe rrjedhimisht dhe kompetenca dhe pergjeqgjési té plota né ofrimin e funksioneve té
diskutuara.

Taksat apo tarifat e shérbimeve; taksat e pérbashkéta dhe/apo ‘mbi-tak-
sat’ [surtaxes]: opsioni i dyté éshté qé t'i lejohet nivelit té ndérmjetém (Rajonit) té gjenerojé/
mbledhé taksa — peér sa kohe qé aplikohen mbi pérfituesit e drejtpérdrejté té sherbimeve gé of-
rohen prej nivelit té geverisjes. Né parim, taksat e shitjes apo taksa mbi té ardhurat personale
jané té mundshme té aplikohen ose ndahen né/me kéteé nivel té qeverisjes. Megjithate né prak-
tike, e vetmja takseé eficiente, me bazé té gjeré mund té jeté njé taksé mbi njé nivel té caktuar
té taksimit té té ardhurave personale qé grumbullohet né nivel gendror — shpesh e quajtur si
taksé mbi taksat (surtax ose piggyback tax). Né keté meényre mund té financohen funksionet dhe
pérgjegjésité e propozuara né nivel rajonal si mé poshte: zhvillimi ekonomik rajonal; edukimi
profesional; mbrojtja e mjedisit dhe planifikimi rajonal. Duke qené se trajtimi | mbetjeve dhe
transporti rajonal plotésojné kriterin e shérbimit publik, ku mund té identifikohen pérfituesit e
drejtpérdrejté, mund té financohen népérmjet tarifave te sherbimit, té cilat duhet té tentojné té
mbulojné koston e shérbimit té ofruar.
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Fonde té paraaderimit ose fonde té tjera té BE-sé: e pérmendur si njé nga arsyet
kryesore pér organizimin e geverisjes né nivel rajonal, nj€ nga pérfitimet e pritshme té integrimit
eéshté edhe ndikimi i zbatimit té politikes sé kohezionit dhe direktivés pér zhvillimin rajonal, té
paraprira nga zbatimi i instrumenteve té paraaderimit. Funksionet qé kané té béjné me zhvillim-
in ekonomik, mjedisin, punésimin dhe edukimin profesional jane té mundshme té bashkefinan-
cohen népérmjet fondeve té paraaderimit apo fondit pér zhvillimin rajonal, si pjesé e paketeés
financiare “Europe 2020

Partneritetet publike dhe private: sinjé prej mundésive kryesore pér oftimin e njé
sherbimi qé tradicionalisht eshté ofruar prej sektorit publik. Thelbi i pérdorimit té suksesshém
té PPP-ve ka te bejé me konceptin e shfrytézimit té aftesive te sektorit privat dhe transferimit
té risqeve tek palet qé janeé me te afta ti menaxhojne ato, dhe si i tillé mundéson nje shérbim
meé eficient pér té njejtin investim té kryer. Mes pérgjegjésive té propozuara té Rajonit, ato té
investimeve né makro-infrastruktura, manaxhimit té integruar té burimeve ujore apo zonave té
mbrojtura, transporti rajonal dhe edukimi profesional, kané mundésiné e financimit pikerisht
népérmjet kesaj forme. Format e partneriteteve publik privat ofrojné jo vetém mundésiné pér
té siguruar nje investim té caktuar per nivelin Rajonal te propozuar, por mundésojné bérjen e
investimit/ofrimin e sherbimit né njé ményré gé permiréson géndrueshmerine afatgjate té sher-
bimit. Kjo ndodh pérmes nivelit mé té larte té eficiences, kapaciteteve mé té medha njerezore
dhe institucionale dhe teknologjisé sé avancuar. Eshté e réndésishme, megjithaté, té theksojmé
se, qé institucionet geverisése né nivel rajonal té mund té garantojné strukturimin e PPP-vé né
kéte menyre, duhet fillimisht té kene kapacitete njerézore dhe institucionale konkurruese me

sektorin privat.

Né pérfundim themi se duke konsideruar situatén aktuale fiskale né Shqipéri, shumi-
ca e funksioneve dhe pérgjegjésive té propozuara pér Rajonin do té financoheshin népérmjet
transfertave té qeverisé né rajon. Té trajtuara me siper, qartésisht ekzistojné edhe burime té tjera
té financimit, mirépo pérdorimi dhe fuqizimi i tyre varet jo vetém nga ndryshime qé duhet té
ndodhin né sistemin fiskal, por edhe nga ekzistenca e geverisjes me shume nivele. Qeverisja me
shume nivele eshté njé koncept relativisht i ri dhe realizimi i saj kryhet pasi té jené adresuar me
sukses sfida té tilla si transparenca dhe ndarja e informacionit, burime njerézore me kapacitete
té larta, perputhje e objektivave midis té gjitha niveleve qeverisése, partneritet horizontal mes
aktoréve té institucioneve té qeverisjes dhe atyre jashté saj, pérgjegjshmeéria sociale, etj. Kéto
sfida tregojné se kalimi né geverisjen me shumé nivele do té thoté modernizim i geverisjes qé
shkon shume pértej reformes administrative-territoriale dhe kérkon kohe deri né zbatim té plote.
Por, duke pasur parasysh se né nivel rajonal do té pérdorim financimet nga BE dhe nga sektori
privat, atéheré adoptimi i mekanizmave inovative té qeverisjes eshté i pashmangshém edhe né
periudhén afatshkurtér.

Nisur nga analiza mundeésive té financimit dhe e autonomisé fiskale e diskutuar mé
sipér, propozojmé qé forma e zgjedhjeve pér Rajonin té paraqgitet né dy faza. Si fil-
lim, pér njé periudhe 4-vjecare, qé korrespondon me njé mandat qeverisés, Rajoni do té jeté
njé strukturé institucionale e dekoncentruar. Ne kete faze, viti i pare do t'i shérbeje kon-
solidimit té késaj strukture té re, ndérsa gjaté tre viteve té tjera, vec luajtjes sé rolit té tij (pér té
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Figura 10: Propozime té méparshme mbi ndarjen né rajone
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Pérgatitur nga: Co-PLAN

Ndarja né rajone duke u bazuar né kriteret e BE dhe
karakteristikat e zhvillimit

Burimi: Aliaj, B. “Misteri i Gjash
Pérgatitur nga: Co-PLAN



Propozime pér ndarjen né rajone, Co-PLAN, 2013
Pégatitur nga: Co-PLAN
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i pérket autoritetit té Rajonit né térési, ai do té jeté i ploté (ve¢ funksioneve té pér-
bashkéta), pra politikébérés, fiskal brenda hapésirés sé ligjit dhe zbatues. Legjislacioni
dhe politika kombétare né nivel sektori (pér funksionin pérkatés), mbeten me ministrité e linjés.

S¢ fundi, mbetet té ofrohet forma territoriale e Rajonit. Propozime té ndryshme
mbi format e rajoneve jané héré edhe me paré, madje edhe nga veté autorét e librit. Keto
propozime kaneé marré né konsideraté kritere té ndryshme, sipas kontekstit te studimit (figura
10). Né keté studim ne kemi analizuar dhe pérdorur 6 kritere, té cilat zbérthehen sipas rastit né
nénkritere. Keto kritere jané:

Funksionet — mjafton eliminimi i njé funksioni pér té ndryshuar krejt logjikén e ndarjes
territoriale. Funksionet zbérthejné dhe pércaktojné géllimin e ekzistences sé Rajoneve dhe forma
territoriale duhet té jeté e tillé qé té lehtésojé realizimin e funksionit, psh. baseni éshté rajoni i
duhur per té realizuar funksionin e mbrojtjes sé mjedisit.

Marrédheniet historike kulturore — ky kriter ndihmon pér té kuptuar tendencat né vite
dhe pér té evidentuar e me pas zgjidhur pikat e nxehta sa u pérket kufijve administrativé ne ¢do
nivel.

Policentrizmi — si objektiv pér integrimin né BE. Policentrizmi éshté qasja territoriale
per té realizuar kohezionin, pér té ulur pabarazite dhe pér stimuluar zhvillimin ekonomik pérmes
konkurrueshmeérisé rajonale.

Aksesi dhe lévizja — keto kritere jané né funksion jo vetém té policentrizmit, por edhe té
politikave té brendshme té investimeve (té veté Planit té Pérgjithshém Kombétar), qé mund te
ndryshojne gjeografiné e rajonit dhe té Shqipérise.

Pabarazitée — bazé pér politika investimesh dhe pér eliminimin e fragmentimit dhe
vecimit territorial. Faktor né realizimin e politikés sé kohezionit.

Gjeografia e pérfagésimit politik — Per té zbutur apo orientuar diskutimin dhe tonet e
politikes.

Kéto kritere, pervecse reflektojné analizat tona né vite, jane bazuar né kriteret e ESPON
mbiplanifikimin e territorit dhe policentrizmin, si dhe ato OECD-sé dhe BE-sé pér zhvillimin ra-
jonal dhe politikat pér zhvillimin rajonal. Para se té tregojmeé organizimin mé té pérshtatshém
territorial, le t€ analizojmeé nga piképamja hapésinore cdo kriter. Kjo analize do té tregojé se si
cdo kriter pérkthehet né territor.
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Kriteri 1: Funksionet

Pér funksionet jané marré disa ilustrime. Psh. pér trajtimin e mbetjeve té ngurta me
landfill, njé studim i kryer nga Co-PLAN qé né vitin 2008 arrin né pérfundimin qé ekonomia e sh-
kallés per nje landfill (pa konsideruar kostot e transportit, por vetém ato té ndértimit dhe operim/
mirémbajtje) arrihet kur popullsia éshté mbi 225,000 banoré. Nése do té mendojme se nuk na
duhet rajoni pér té realizuar ekonomi té shkallés, pasi kété e realizon reforma né nivelin e pare,
shohim qé edhe nése kemi njé minimum njésish vendore prej 36 rrethesh, keteé kriter e kap vetém
Rrethi i Tiranés. Madje edhe nése shkojmé né nivel qarku sipas konfigurimit aktual, ekonominé e
shkalles e kapin vetém qarget Tirane, Durrés, Elbasan dhe Fier.

Figura 11: Ekonomia e shkall€s pér trajtimin e
mbeturinave té nqurta né landfill né nivel rrethi.
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Figura 12: Ekonomia e shkallés pér trajtimin e
mbeturinave té ngurta né landfill né nivel garku.
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nativa mbi zhvillimin urban, manaxhimin e ter-
ritorit dhe té mjedisit’, 2010.

Le té shohim njé funksion tjetér, ate té zhvillimit rajonal. Zhvillimi rajonal ka pér qél-
lim té rrité kohezionin social-ekonomik dhe territorial, duke promovuar zhvillimin ekonomik té
bazuar ne avantazhet konkurruese te rajoneve. Pra zhvillimi rajonal bazohet gjerésisht né poten-
Cialet e rajoneve, pérvecse né politikat investuese dhe ato té punésimit.
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Figura 13: Numri i bizneseve pér 1000 banore

Legjenda
Biznese pér 1000 banoré
0-5
6-10
120
I 21 -50
B 5 - 100 _
I o1 -200 Pérgatitur nga: Co-PLAN
I 201 - 211 Burimi: INSTAT 2012




Figura 14: Potencialet Ekonomike - Infrastruktura Industriale
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Pérgatitur nga: Co-PLAN
Burimi: Fagja zyrtare té Agjencisé Kombétare té Burimeve Natyrore, t€ aksesuar né vitin 2013.

Neé kendveshtrimin e pare, nga té dyja hartat, vihet re se potencialet mé té médha per
aktivitete ekonomike me efekt rajonal dhe numri mé i madh i bizneseve pér 1000 banore, jané
me shtrirje veri-jug dhe pérgjaté ultésirés peréndimore. Pra, nga ana e potencialit té zhvillimit
ekonomik, (sikurse do té vihet re edhe nga disa harta né vazhdim), Shqipéria ka njé ndatje ver-
tikale ku zona e thellée malore né brendeési té vendit, gé éshté edhe mé e pasura né ujéra, ka njé
mbingarkese té shfrytézimit me leje té burimeve ujore pér vepra hidroenergjitike. Njé pozicionim
i tillé i burimeve sugjeron né pamje té paré qé ¢do ndarje e propozuar né rajone té mos jeté
téresisht vertikale, pasi do té theksonte ndarjen mes rajoneve té pasura dhe atyre né dukje me té
pafavorizuara, ose fragmentimin e rajoneve sipas llojit té burimeve. Kjo ndarje, gjithsesi, nuk do
té pérputhej me shpérndarjen e fuqisé punétore né territor.

Harta e potencialeve tregon edhe llojin e aktivitetit ekonomik, ku industrité nxjer-
rése dhe pérpunuese, si dhe parget industriale jané te fokusuara kryesisht né veri (vec nafteés
qé ka njé rajon shume specifik — Berat dhe Fier), ndérsa aktivitetet qé shfrytézojné burime té
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rinovueshme, qé démtojne mé pak mjedisin, por jo domosdoshmeérisht peisazhin (parqet eolike,
HEC-et) shtrirjen e kané né jug. Shérbimet e llojeve t& ndryshme, administrata dhe ekonomia e
dijes jané pergendruar né Tirané. Ndérsa tri projektet e linjave energjitike kané shtrirje né 3 dre-
jtime, por secili variant finalizohet né njé nga zonat meé té ndjeshme nga piképamja ekologjike
dhe mjedisore: né Vlore dhe Narte.

Nisur nga kjo analizé e thjeshté, ndarja horizontale e manaxhimit té burimeve duket
njé mundési mé e favorshme. Kjo ndarje, né momentin qé pérzgjidhet, do té jeté orientuese pér
politikat e investimeve né infrastrukturé dhe né mbrojtje té mjedisit, do té integrojé zonat e fa-
vorizuara me té pafavorizuarat, dhe né té njéjtén kohé do té promovojé specializim ose fugizim té
rajoneve sipas avantazheve konkurruese, duke lejuar aksesin tek fugia punétore.

Harta e turizmit (figura 18) si njé potencial pér zhvillim rajonal dhe e pérgatitur mbi
bazén e interpretimit té 4 programeve té geverisé pér turizmin (Marré nga “Shqipéria e Gjener-
ateés tjetér”), jep njé pamje té rajoneve vertikale, brenda té cilave ka edhe mbivendosje té pro-
e tij eshte rajonale. Kjo eshté e vérteté jo vetém sepse keshtu paraqgiten programet e geverise,
por sepse né realitet, turizmi bazohet né potencialet natyrore dhe historike, si dhe né zinxhirét
e vleres té krijuar me aktivitete né funksion té turizmit. Né rastin e turizmit, zinxhiri i vlerés ka
njé shpérndarje té gjeré né territor dhe sa me i pasur té jeté me funksione, aq me i lakmuar dhe
konkurrues béhet.

Mjafton té marrim shembullin e Korcés, qé kur donte te realizonte strategjiné lokale
per turizmin, kuptoi se nuk mund ta hartonte pa bashképunuar me njésité fqinje té qeverisjes
vendore. Po té shohim hartén, Korca si qytet fokusohet né turizmin kulturor, por rajoni ku ajo
shtrihet ofron mundési té shkélqyera pér turizém malor dhe eko-turizém. Qé té plotésohet gama
e shérbimeve ge mund té marrin pushuesit dhe té funksionojé zinxhiri i vlerés né ekonominé e
turizmit, Korca duhet té bashképunojé né nivel rajonal me fginjét.

Né harten e mbrojtjes sé mjedisit si funksion, kemi hedhur shtresat qé pérfaqésojné
fushat brenda ketij funksioni, sipas pérzgjedhjes sé paraqitur né tabelén e funksioneve (figu-
rat 16, 17). Shtresa e paré eshté baseni lumor (pellgu ujembledhés zyrtar dhe nénpellgjet pér-
katése). Nése rajoni si geverisje e ndérmjetme do té merrej vetém me manaxhimin e basenit,
té administronte pér shembull: dy gjysmé basenesh, pasi vendimet qé do té merrte pér njéren
gjysmeé do te ndikonin né gjysmen tjetér, e cila do té ishte nén administrimin e rajonit fqinj.

Po té shtojmé shtresén e tokés bujqésore ku shtrihet infrastruktura kullim-vaditje, kemi
njé rajon vertikal gé nuk ka lidhje me njé basen té vetém dhe qé aktualisht manaxhohet pjesér-
isht nga bashkité/komunat dhe pjesérisht nga autoritetet qendrore né nivel rajonal. Po té shto-
jmeé edhe shtresén e ekosistemeve dhe té zonave t€ mbrojtura, qé jane pergjegjesi e Ministrise sé
Mjedisit, atéheré marrim njé konfigurim edhe mé kompleks té rajoneve. Pra, nisur nga funksioni
mbrajtje mjedisi, ne duhet té lexojme sé bashku té gjitha shtresat mjedisore dhe té kuptojme
tendencat pér rajonalizim, qé respektojné té gjitha fushat e konsideruara brenda kétij funksioni.
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Figura 16: Mjedisi dhe lidhja me territorin: Kufijté e baseneve, toka bujgésore, ekosistemet dhe zonat e mbrojtura

Pérgatitur nga: Co-PLAN
Burimi: Ministria e Mjedisit, GeoConsulting
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Figura 17: Mjedisi si funksion i ndérlidhur me territorin: Ekosistemet, bujqésia dhe zonat e mbrojtura.
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Burimi: Ministria e Mjedisit, GeoConsulting
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Figura 18: Turizmi dhe marrédhénia me territorin: Interpretim i 4 Programeve té Qeverisé per turizmin

Pérgatitur nga: Co-PLAN
Burimi: Programi i Qeverisé 2014-2018 dhe fagja
zyrtare e Ministrisé sé Mjedisit, www.moe.gov.al,

43



Figura 19: Shpérndarja e aktivitetit bujgésor dhe blegtoral sipas garqeve
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Figura 20: Pogradec, 2012







Figura 21: Drin, 2012



— « Kriteri 2: Marrédhéniet historike dhe kulturore

Nga piképamja historike ndarja n€ rajone ka ndryshuar ndjeshém ne periudha kohore
té distancuara prej njéra-tjetrés. Studimet historike tregojné se nése disa zona e kané ruajtur
identitetin e tyre territorial relativisht té paprekur né kohé, disa té tjera jan€ ndare ose jané mod-
ifikuar vazhdimisht. Kjo ka ndodhur pér shkak té ndryshimeve té pushtetit, por edhe sepse fak-
torét gjeografiké dhe natyroré kané ndikuar né ruajtjen a mosruajtjen e identitetit territorial. Ne
harté dallojmeé disa zona té nxehta pérsa i perket ndarjes né rajone mbi bazen e kriterit historik:

1. Krahinat Puke, Mirdité dhe Lezh€, si zona kufitare kané ndryshuar shume shpesh kufijté e
pérkatésisé rajonale.

2. Hasi dhe Tropoja, pér arsye kulturore dhe historike, si dhe t€ ndarjeve té méparshme, jane
konsideruar si Prefektura e Gjakovés gjate periudhés sé Mbretit Zog.

3. Vlora ka ndryshuar shpesh rajonin té cilit i pérket.

Figura 23: Principatat Sh. XIV-XV e.s.

Figura 22: Ndarjet historike.Provinca né antikitet
Sh. VIl p.es.
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4. Kolonja dhe Leskoviku gjithashtu kane ndryshuar rajonin e pérkatésise, duke u afruar heré me
zonen e Gjirokastrés dhe heré me ate té Korces.

5. Shqipéria vazhdimisht ka ruajtur njé lloj ndarjeje horizontale gjaté Shkumbinit, ndarje e cila
éshté venitur né harten e prefekturave dhe té qargeve.

6. Né histori, Tirana ka pasur lidhje té forta me Matin dhe Dibrén dhe me Elbasanin. Por, cilat
lidhje kane qené mé té forta dhe duhen marré né konsideraté, duke ditur gé Tirana nuk duhet

té rrijé si njé rajon mé vete 7

7. Korca éshté njé rajon i forté gé mund té qéndrojé edhe meé vete, por lidhjet historikisht i ka
pasur heré me Elbasanin dhe here me Beratin.

*Ne té kundeért kjo do t€ ndikonte né rritjen e pabarazive hapésinore dhe né polarizimint social-ekonomik né nivel kombétar. Njé
ndarje e tillé do t& ishte kundra parimit té zhvillimit t& balancuar policentrik, gé i cili pérbén edhe nje nga kriteret pér rajonalizim.

Figura 24 : Ndarja administrative e vitit 1927. Figura 25 : Prefektura 1927 dhe Qarge 2014
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Pérgatitur nga: Co-PLAN Pérgatitur nga: Co-PLAN
Burimi: Selenica, T., (1928), Shqipria mé 1927, Burimi: Selenica, T., (1928), Shqipria mé 1927,
Botimet Pegi ISBN 99927-726-6-2. Botimet Pegi ISBN 99927-726-6-2.
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Kriteri 3: Aksesi dhe lévizja

Dy hartat e aksesit tregojné kohen e udhétimit prej ¢do njésie vendore né gendrén e
rrethit ose qarkut. Zonat vertikale me akses mbi 1 oré nga qendrat aktuale te rretheve dhe qa-
rqeve pércaktohen si zonat me té disavantazhuara, me akses té ulét dhe mungesé té potencialit
aktual pér hapje. Qartésisht, kjo analizé tregon se njé ndarje vertikale né rajone e Shqipérisé do
té sillte pérséri (sikurse né analizén e burimeve ekonomike) ndarje mes zonave té avantazhuara
dhe atyre té pafavorizuara, duke theksuar karakteristikat e tyre dhe duke sjellé fragmentim dhe
pércarje té zhvillimit ekonomik. Kjo éshteé gjithashtu njé analizé qé vlen edhe pér reformen e
nivelit té paré té qeverisjes pér té garantuar akses né shérbime dhe potenciale ekonomike.

Figura 26: Aksesi. Distancat kohore Figura 27 :Aksesi. Distancat kohore nga
nga qendra e qarkut gendra e rrethit
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Pérgatitur nga: Co-PLAN.

Figura 28: Aksesibiliteti.
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* Kriteri 4: Policentrizmi

Policentrizmi éshté njé nga objektivat e orientimit pér zhvillim hapésinor té BE-sé
(objektiv i ESDP — Perspektiva Europiane pér Zhvillim Hapésinor, 1999) dhe ka per géllim té
meénjanojé pergéndrime té popullsisé, té pushtetit ekonomik, politik dhe financiar né njé zone
té vetme dinamike. Kjo e fundit pérbén edhe rastin shqiptar, ku i gjithé zhvillimi éshte i pérgén-
druar né rajonin Tirané-Durrés dhe né hapésiren metropolitane e rurale rreth kétij rajoni. Modeli
policentrik nénkupton njé shpérndarje mé té balancuar té popullsisé dhe sidomos té ményrés sé
perdorimit té avantazheve ekonomike te rajoneve dhe te flukseve té lévizjes sé njerézve dhe te
mallrave. Me adoptimin e modelit policentrik té zhvillimit ekonomik dhe hapésinor, do té krijo-
hen struktura (njési) urbane té dekoncentruara, qe operojné né nivel rajonal dhe zhvillohen duke

shmangur pabarazité social-ekonomike dhe duke garantuar kohezion.

Ekzistenca e burimeve, e shérbimeve (sidomos administrative, shéndetésore dhe te
arsimit té larté) dhe e aktiviteteve (funksioneve) né gendér ka béré qé popullsia té lévizé drejt
trekéndeshit Tirané-Durrés. Meqg ne vite 1/3 e popullsisé sé Shqipeérisé eshté vendosur né kete
zoné, po kétu kané vijuar edhe investimet né infrastruktura. Si rezultat i modelit té thellé mono-
centrik né nivel vendi, vérehet njé qendér e fugishme (Tirané-Durrés), njé rreth i dyté koncen-
trik gé ndikohet nga gendra, akset rrugore dhe gjeografia relativisht ndihmuese, dhe nje brez
malor i gjeré nga veriu né jug, i cili vuan nga depresioni ekonomik, social dhe demografik, me
perjashtim té pak gendrave pérgjaté kufijve té vendit. Keto té fundit jané me te favorizuara jo
vetém prej relievit me té sheshté (pavarésisht lartésise sé rritur mbi nivelin e detit) dhe prej pozi-
cionimit né lugina mé té aksesueshme né nivel rajoni, por edhe pér shkak té aférsisé me gendrat
e banuara pertej kufirit. Qendrat pérgjaté kufijve shkémbejné shérbime dhe aktivitete ekono-
mike dhe shérbejné si porta, té cilat e hapin keté pjesé té vendit ndaj fqinjéve dhe potencialeve
té tjera ekonomike. Lidhja e tyre me Tiranén éshté shpesh mé e dobét se sa me qendrat pérte;
kufirit, kryesisht pér shkak te sistemit rrugor (akses i ulet). Njé aspekt i tillé mund té shfrytézohet
pér fugizimin e kétyre gendrave kufitare né funksion té policentrizmit rajonal dhe perfitimeve
ekonomike gé ai sjell.

Forma e urbanizimit né territor, pérsa i pérket lévizjes, tregon té njejtén tendence: pra
lexojmé rajonin Tirané-Durrés dhe ultésirén peréndimore qé ka marré banoré dhe pjesén gen-
drore malore gé ka humbur popullsi, me pérjashtim té gendrave kryesore urbane kufitare. Kjo
tendence vértetohet edhe nga analizat e INSTAT-it mbi bazén e Censusit té popullsisé dhe bane-
save 2011, pér migrimin e brendshém.

Njé analize e miréfillté e policentrizmit, sipas metodologjive shkencore pér kété qéllim,
nuk éshte béré né Shqiperi. Qé kjo té realizohet ka nevojé pér informacion, i cili aktualisht nuk
eshte téresisht i disponueshém, madje as edhe nga INSTAT-i. Aktualisht, pér hereé té paré INSTAT
ka pergatitur tipologjité e njesive té qeverisjes vendore, sipas ndarjes urbane/rurale me plot 15
tipe, sipas aglomerateve dhe zonave metropolitane.

Keto klasifikime dhe analizat pérkatése ndihmojné né krijimin e njé paraqitjeje té pare
pér llojin dhe nivelin e policentrizmit ekzistues né Shqipéri, si dhe té potencialeve pér krijimin e
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Figura 29: Policentrizmi. Lévizjet e popullsisé Figura 30: Koha e udhétimit nga aeroporti
né 10-vjecarin e fundit
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tij. Gjithsesi, gé ne té deduktonim né skemat e policentrizmit aktual dhe potencial, do t€ duhej
té matnim jo vetém elementet e analizes morfologjike (si ka vepruar INSTAT-i), por edhe funk-
sionet (transport, turizém, industri, arsim, vendimmarrje, administraté), rrjetézimet dhe part-
neritetet. Pérsa u pérket funksioneve, éshté e nevojshme qé t€ matet jo thjesht punésimi né
sektoré, por variabli gé tregon fuginé e funksionit dhe ndikimin e tij né ekonominé e rajonit dhe

té vendit (numér shtretérish né turizém, vleré e shtuar bruto, vendndodhja e universiteteve dhe
e bizneseve, numrii studentéve, etj.).
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Figura 31: Qendra dhe Rrjete.
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Figura 32: Modele dhe tendenca rajonesh mbi bazén e policentrizmit.
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Gjithsesi, nisur nga informacioni né dispozicion i INSTAT-it, analizat cilésore té mar-
rédhénieve territoriale, analizat hapésinore té vendndodhjes sé burimeve dhe té shpérndarjes sé
funksioneve administrative dhe té arsimit té larté, mund té vérehen tendenca modeli policentrik
ose monocentrik edhe né nivel rajoni. Keto tendenca duhet té ndihmohen nga politikat rajonale
té investimeve, pra edhe nga njé geverisje rajonale e forte. Ne mund te evidentojme dy grupe
tipologjish (policentrike dhe monocentrike) té rajoneve né varési té modelit té levizjes pérkun-
drejt gendreés (figura 32). Keto tendenca i lexojmé né bazeé té peshave specifike té gendrave ur-
bane dhe flukseve té lévizjes. Pra, kemi disa unaza qé lidhin gendra thuajse té barazvlefshme
né popullsi dhe aktivitete, zemra e té cilave vuan nga pérshkueshméria e dobét dhe furnizim i
pamjaftuesheém me sistem rrugor dhe infrastruktura. Tipologjia e dyté karakterizohet nga mod-
eli monocentrik i rajonit, me njé qender té fugishme né popullsi dhe aktivitete dhe shumé qyteza
dhe fshatra gé varen nga kjo qendeér.

Kriteri 5: Pabarazitée

Ne Shqiperi éshté kryer njé studim i gjeré pér pabarazité hapésinore né vitin 2009, qé
merr né konsideraté mbi 50 tregues dhe synon té ushqejé strategji apo politika té zhvillimit ra-
jonal. Trequesit e studiuar pér periudhén 2001-2008, tashmé jané pasuruar me informacion nga
INSTAT-i edhe pér periudhén né vazhdim, cka lejon studimin e métejsheém té serive kohore. PBB
(Prodhimi i Brendshém Bruto) éshté njé nga treguesit kryesoré pér t'u studiuar dhe gé vleréson
aftésiné prodhuese dhe ndikuese né ekonomineé e vendit te rajoneve ekzistuese, e né rastin konk-
ret té qarqeve. Rezultatet e analizes sé rajoneve sipas PBB-sé pérputhen edhe me tipet brenda dy
grupeve — urbane/rurale, permes té cilave INSTAT-i klasifikon njésité vendore né Shqipéri.

Keshtu, nése krahasojmeé PBB-né né vlera nominale dhe até pér frymé, véme re se né
cdo rast Tirana eshté rajoni mé i forte. Nderkohe, disa qarge, si psh. Gjirokastra, Berati dhe Kukési,
qé kané vlera nominale shume té uléta dhe kontribuojne shumé pak né ekonominé e vendit,
vlerat pér fryme i kane té larta, sepse kané popullsi shume té ulét. Kjo pérforcon karakterin aktual
rural té kétyre qargeve, jo vetém me te pafavorizuara ekonomikisht (né aktivitete dhe jo burime),
por edhe mé té dobéta né objektivin e policentrizmit, qé e shqyrtuam me lart.

Nga ana tjetér kemi Fierin, qé ka kontribut shumé te larté né ekonominé e vendit, por
vlera relativisht té uléta pér fryme. Kjo tregon se eshté njé gark i varur nga gendra — pra me
kontribut té larté né shérbime nga qyteti i Fierit, dhe me njé karakter té gjere rural. Pra éshté
dobét né objektivin e policentrizmit, duke gené njé gark monocentrik dhe me pabarazi té larta
edhe brenda vetes. Né té njejtén ményré mund té vierésojme Elbasanin dhe Korcén. Kurse Lezha
dhe Dibra paragesin té njéjtat tendenca né té dyja hartat, duke déshmuar pér nivel té larté mos-
favorizimi.

Qartésisht, rajoni Tirané-Durrés evidentohet mes té tjeréve dhe eshté mé e udhés qé
ky rajon té mos mbetet i vetém administrativisht apo si rajon statistikor dhe planifikimi, sepse
ndryshe do té vazhdojé té thithé té gjitha investimet né vend, duke ndikuar mes té tjerash edhe
né rritjen e shkallés sé ruralizimit né garqet e tjera.
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Figura 34: Shpérndarja e popullsisé pér gark, sipas lartésive mbi nivelin e detit, si pérqindje ndaj Shqipérise

Leqgjende

. 4% ¢ popullsisi

Lartésia Mesatare e Njesive Vendore
Lartisite Mesatare

| 101 - 300m
i~ Burimi: Instat dhe 1SD 2009
o b Pérgatitur nga: Co-PLAN dhe ISD



Figura 35: Prodhimi i brendshém bruto Figura 36: Prodhimi i brendshém bruto
(INSTAT) né vlera nominale, viti 2012. (INSTAT) pér frymé, viti 2012.
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Figura 37: Tipologjité Hapésinore - Qarge Figura 38: Tipologjité Zhvillimore - Qarge
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—— ¢+ Kriteri 6: Gjeografia e pérkatésive politike

Figura 42: Rezultatet e zgjedhjeve vendore 2007 Figura 43: Rezultatet e zgjedhjeve vendore 2007
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Burimi: Faqja zyrtare e uebit té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Gjeografia e pérkatésive politike mund té lexohet pasi kané ndodhur zgjedhjet. Ajo éshté e
véshtiré té parashikohet pa u shogéruar nga njé nivel i konsiderueshém subjektivizmi. Kjo vér-
tetohet edhe nga leximet empirike té rezultateve zgjedhore né vite. Per shembull, hartat e zg-
jedhjeve vendore né 2007-én (figura 42,43) tregojne pér pérkateési politike relativisht té fiksuara
nga piképamja territoriale, sipas kriterit veri/jug. Mirépo rezultatet e vitit 2011 e ndryshojné
kéte panorame sipas kriterit urban/rural pér sa u perket kryetaréve dhe akoma me té ndryshme
Pra, gjeografia e votave ka ndryshuar kahjet 30-50 % né ¢do njési vendore dhe kjo tregon se nuk
pérbén faktor fiks né gjeografiné e rajoneve. Né ményre té ngjashme mund té arsyetohet edhe
pér zgjedhjet parlamentare (figurat 46,47).

Gjithashtu, ndryshueshméria e forcave politike né vitet e fundit si dhe ndryshimi i
perhérjeve né koalicione, nuk tregon korrelacion me hartén e votave té viteve té méparshme,
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Figura 44: Rezultatet e zgjedhjeve vendore 2011 Figura 45: Rezultatet e zgjedhjeve vendore 2011
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pra tregon pér potencial té madh ndryshimi dhe jo domosdoshmerisht té parashikueshém. Per
shembull, nése rezultatet e zgjedhjeve vendore té vitit 2011 i rigrupojmé dhe i paragesim sipas
36 rretheve, véme re se ndryshon shtrirja e ngjyrave né harte. Kjo mund té interpretohet ose si
lexim mé i qarté i zonave té géndrueshme, ose si pamundeési e leximit té ndikimit gé kane né
rezultat partité pérbérése té koalicioneve.

Pra, éshté realisht e véshtiré té parashikohet se ¢faré ndikimi ka gjeografia
e votave né njé ndarje administrative rajonale. Por, mund té kuptohet qé ¢do formé
ndikimi do té ishte vetém afatshkurtér dhe pér periudhén afatmesme apo mé tej, nuk
do té kishte kuptim madje as té analizohej. Diskutimi politik, mé shumé se me frikén
se si ndikon ndarja territoriale né zgjedhjet kombétare apo lokale, né thelb lidhet me
faktin se sa e gatshme prezantohet klasa politike pér té demokratizuar geverisjen.
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Figura 46: Rezultatet e zgjedhjeve parlamentare 2009
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Figura 47: Rezultatet e zgjedhjeve parlamentare 2013
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Si rezultati analizave mé lart :

Pér té arritur né modelin e propozuar tertitorial, u rikthehemi elementeve té analizés
dhe mbivendosim rajonin natyror té pérfagésuar nga baseni (si hapésiré, né té cilén ndérthuren
té gjitha elementet e mbrojtjes sé mjedisit), marrim tendencat pér policentrizém (si reflektuese
té aksesit, zhvillimit ekonomik dhe pabarazive), si dhe marrim edhe zonat e nxehta nga piképam-
ja e analizés historike.

Rajoni natyror éshté i pandryshueshém. Ndérsa tendencat pér policentrizém i pérdorim
né funksion té géllimit, qé éshté evitimi i rajoneve monocentrike dhe promovimi i policentrizmit.
Si rezultat, bashkojmé Shkodrén qé ka tendenca té forta monocentrike me unazen Lezhé-Kukeés-
-Peshkopi, ku te treja qytetet janeé barazisht te forta. Ndoshta nuk jané né nivelin e Shkodrés, por
e balancojné mir€ até si né potencialet ekonomike,ashtu dhe ato té aksesit. Me té njéjtén logjike,
bashkojmé Tiranén me Elbasanin dhe Korcén me trekéndéshin Berat Lushnje Fier. Rajoni i jugut
mbetet i qarté brenda vetes.

Zgjidhja per zonat e nxehta nga pikepamja e analizes historike realizohet ose duke i in-
ternalizuar kéto zona brenda rajonit, ose duke i pérdorur ato si kufij ndarés dhe duke sqaruar njé
her€ e mire pozicionin e tyre aktualisht té dyfishté. Né ¢do rast, pérpigemi té ruajme sa me shume
té jeté e mundur kufijté e baseneve ose nénbaseneve. Duke paré hartén, vetém Has-Tropojé dhe
Puke-Mirdité shkrihen brenda njé rajoni, ndérsa né té gjitha rastet e tjera, gé jane: Bulqiza, Po-
gradeci, Gramshi, Leskovik-Kolonjé dhe Fier-Mallakaster, zonat e nxehta jané zona kufitare.

Si rezultat, Shqipéria ndahet né katér rajone qé jané si mé poshté, né figurén 50. Ky
opsion lejon gé numri i njésive vendore té nivelit té paré té jeté edhe né minimumin e veté, pra
36 njési. Njé konsolidim kaq i larté i nivelit té paré ka avantazhin qé shkon tek rrethet, té cilat
jané njési territoriale té provuara, por ka disavantazhin gé bén njé kapércim shumé té madh nga
373 njési né vetém 10% té tyre. Kjo do té thote, se me kalimin e kohés, mund té nisé njé proces
gradual ndarjeje pér te arritur nje shifér me té pranueshme té njé konsolidimi mé té moderuar,
per shembull 100-150 njési vendore té nivelit té paré. Kjo mund té ndodhé sepse:

(I) Duke gené se né nivel lokal ka shume diskutime dhe mungesa dakordeésish pér kufi-
jté e propozuar dhe pér njésité qé do té bashkohen, numri mé i madh i njésive vendore té nivelit
té paré sheshon mé tepér diskutime se sa numri 36.

(1) Shgipéria ka njé gjeografi dhe ndarje burimesh teper té fragmentarizuar. Pér shem-
bull, rasti mé tipik éshté toka bujgésore, ku fermat jané kaq té vogla sa nuk do té keté asnjéhere
kuptim qé Shqipéria té konkurrojé ndérkombétarisht me bujqési intensive. Pérkundrazi, theksi
duhet vendosur tek produktet e vecanta dhe tek inovacioni, duke kapur njé niche né treg. Mirepo
g€ kjo te realizohet duke respektuar mérrédhénien fragmentare me tokén, njésia e vogél éshte
me e pérshtatshme. Pra, jo vetém subsidiariteti, por edhe prakticiteti ekonomik duhet pérdorur
si kriter né ndarjen e nivelit té paré. Pér mé tepér, né keété meényré krijojmé mundési qé njésité e
reja vendore té kené funksione té njejta, si dhe kapacitete pér t'i ushtruar keto funksione.
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Figura 48: Versioni pérmbledhés i tre koncepteve
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Né ményre alternative, né rast se aktorét lokalé nuk do té preferojné ndarjen me katér,
dhe nése qgeveria gendrore do té arrijé né konkluzionin se pér subsidiaritetin duhen mé shume se
4 rajone, mund té konsiderohet edhe varianti me 6 rajone qé €shte njé nénvariant i atij me kater.
Ky rast, gjithsesi, nuk do té pérputhej miré me njé konsolidim té larté té njésive vendore té nivelit
té pare.

Té dhéna mbi ndarjen territoriale me 4 rajone:

- Rajoni Verior: Popullsia: 526.231; Sipérfagja: 969.942 ha

« Rajoni Qendror: Popullsia: 1.301.598; Sipérfaqja: 487.519 ha
-Rajoni Lindje-Peréndim: Popullsia: 701.734; Sipérfaqja: 782.356 ha
«Rajoni Jugor: Popullsia: 272.832; Siperfagja: 589.641 ha

Té dhéna mbi ndarjen territoriale me 6 rajone

« Rajoni i Drinit: 307.523 banore; 465.230 ha

= Rajoni Mat-Drin: 218.708 banore; 504.712 ha

= Rajoni Shkumbin-Erzen: 1.301.598 banoré; 487.510 ha
- Rajoni i Devollit: 246.845 banore; 425.811 ha

« Rajoni i Semanit: 454.889 banoré; 356.545 ha

« Rajoni i Vjosés: 272.832 banoré; 589.641 ha
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Figura 49 : Toka bujqésore, mbulesa e tokés sipas CORINE

Burimi: Agjencia Europiane e Mjedisit
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:Ndarja me 4 rajone

Varianti 1

Figura 50

Pérgatitur nga Co-PLAN.
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4. Implikime per vazhdimesine e
procesit te rajonalizimit

Propozimi i rajonalizimit nuk qéndron i shképutur nga reforma e decentralizimit dhe
ajo e ndarjes territoriale per nivelin e paré té qeverisjes. Pér kéte arsye dhe sepse rajonalizimi
gshté pjese e qeverisjes, do té krijohen implikime né hallka té tjera té funksionimit té shtetit.
Keto implikime nuk jané domosdoshmérisht negative, pérkundrazi né disa raste mbeshtetin re-
formén dhe ndarjen e propozuar. Gjithsesi, jané faktoré té vazhdimeésisé dhe formés gé do te
marré procesi dhe jané té natyres:

Ligjore: Kétu éshté fiala pér té gjitha ndryshimet ligjore sektoriale gé do té ndodhin pér té lejuar
kalimin e funksioneve aktualisht té dekoncentruara tek Rajoni. Megjithaté, diskutimi kryesor
eshté se ¢faré do té ndodhé me Qarkun. Nése Qarku nuk mbetet si formé e geverisjes ose ndry-
shon, kjo duhet té reflektohet né Kushtetuté. Nese Qarku — Rajoni, thjesht ndryshon pérmasat,
mund té mos jeté i nevojshém ndryshimi kushtetues. Kemi dy mundesi:

— Mundésia 1: Preken Kushtetuta, Kodi Zgjedhor, Decentralizimi dhe Ligji organik pér

pushtetin vendor; legjislacioni sektorial;
— Mundésia 2: Organizimi ndodh brenda pérkufizimeve kushtetuese aktuale dhe rishiko-

het strategjia e decentralizimit dhe legjislacioni sektorial.

Institucionale: Institucione té reja mund te krijohen, dhe ato ekzistuese (agjenci, borde, drejto-
ri) mund té reformohen; po ashtu mund té rishikohet edhe institucioni i Prefektit,

Burimet njerézore: Kapacitete té reja do té nevojiten pér té realizuar funksionet dhe gjithashtu
do té keté shumé ripozicionime.

Fiskale dhe financiare: Marrédhéniet ndérqeveritare dhe transfertat duhet té ndryshojné pér
t'iu pérgjigjur formés sé qeverisjes rajonale dhe po ashtu duhet té ndryshojné né térési politikat
fiskale, té ekualizimit dhe rishpérndarjes.

Politike: Ka padyshim shans pér mé tepér demokratizim té qeverisjes.

Statistikore: Statistikat duhet t€ gjenerohen né hashki dhe rajone, ku pér njeé faze té pare NUTS 3
té jeté i barabarté me Rajonin dhe pjese pérbérése e Rajonit dhe NUTS 2 té jeté e gjithé Shqipéria.
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Rajonale dhe Ndérkufitare: Propozimi pér 4 rajonet géndron mjaft miré né lidhje me korri-
doret strategjike Europiane (figura 52) dhe me rajonet ndérkufitare. Ndarja horizontale e propo-

zuar krijon dalje né det té ¢do rajoni duke nisur nga rajoni natyror (pellgu ujembledhés qe del né
disa raste jashté kufirit té Shqipéris€) dhe pérputhet me gendrat e pérfshira né IPA Crossborder
(figurat 53, 54), pérfshiré pozicionimin e zonave té mbrojtura, Natura 2000 dhe Emerald.
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Figura 52: Korridoret strategjike Europiane.
Pérgatitur nga Co-PLAN bazuar né té dhéna nga REBIS, 2003, EC.
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Figura 53: IPA Crossborder, Zonat e Mbrojtura dhe Basenet
Pergatitur nga Co-PLAN.
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Figura 54: [PA Crossborder, 4 Rajonet
Pérgatitur nga Co-PLAN.
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Figura 55: Vlora
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Figura 56: Ballkani pa kufij
A Burimi: ESRI, USGS, NOAA
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